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Gabinete do Vereador Jadir Soares- Pepita - PPS

SUMULA

Campo Mourao, 22 de maio de 2018.

Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder Legislativo,

Nos termos da Resolucéo n. 11, de 03, de junho de 2013, com alteragoes posteriores
registramos a seguinte sumula:

Mogcdo de Congratulagdo: Empresario Ovidio Santos Moreira (Ovidio Pneus Auto

Center)

Atenciosamente.
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A COORDENADORIA DE _ASSUNTOS
LEGISLATIVOS CERTIFICA:

INDICACAO N° 12018

SUMULA N° 33 /2018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

{X) nédo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO AO LIMITE ESTIPULADO PELA RESOLUCAO N° 27/2015:

( X ) ndo ha qualquer dbice.

() a proposigéo extrapola o limite fixado.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer obice.
( ) aproposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessé&o Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigao (artigo 167, inciso II) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

( X') ndo ha qualquer obice.
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagéo - n°............ 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea "d", do R.1.

() a proposicéo tem conteudo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (cépia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e", do R.l.

( ) a proposicéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes - art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mourao, 0"1 de Junho de 2018.

Marcel\c;ﬁ\mnidBrandino Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia @ Sumula n°® 83/2018 — Jadir Soares — Pepita: Mogao de
Congratulagéo: Empresario Ovidio Santos Moreira (Qvidio Pneus Auto Center)

2- Encaminhe ao DIJUR para parecer.

Campo Mourao, 08 de Junho de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. 533 /2018
Ref.: SUMULA N° 83/2018
ORIGEM: VEREADOR JADIR PEPITA.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinaggo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Jadir Soares - Pepita apresenta Samula,
protocolizada sob o n°® 83/2018 - Processo Digital n° 1014/2018 - que registra Mog¢éo
de Congratulagio: “Empresario Ovidio Santos Moreira (Ovidio Pneus Auto
Center)”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 22 de maio de
2018.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 04 de
junho de 2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribui¢do da proposigéo.

Em 11 de junho do corrente exercicio, a Simula em comento foi
encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Mog¢ao de Congratula¢do, com

o escopo de congratular o Senhor Ovidio Santos Moreira (Ovidio Pneus Auto Center).

No tocante a posterior apresentagfio de proposi¢Ses legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Simulas.
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III - DA CONCLUSAQ

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresenta¢do da presente Stimula.
E o parecer, sub censura.
Campo Mourdo, 12 de junho de 2018.

bl
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Sumula n°. 83/2018.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

2- Encaminho a manifestagéo da Diretoria- Juridlca_que se nanifesta favoravelmente a
apresentacao da presente sumula, que registra-Mogéo: de""
Ovidio Santos Moreira: (O ,idlo Pneug_A_uto Cgent_er)"

Assinado de fotma dlglla

BATI'ILANI‘275$94 BA'I'TII.ANI27SS94679ZD

Dados: 2018061410‘0012 SRR

67920, - EDSONBATTILANI"
Presndehte

Campo Mouréo, 14 de Junho de 2018.
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Oficio n® 15/2018

Senhores Vereadores
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Gabinete do Vereador Jadir Soares- Pepita - PPS

Campo Mouréo, 10 de setembro de 2018.

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com o Art. 3°, da Resolucdo
003/1997. vem por meio deste, solicitar a Mesa Executiva dessa Casa de Leis, a
prorroga¢do do prazo por mais 60 dias, da stimula n° 83/2018 - MOCAO DE
CONGRATULACAO AO EMPRESARIO OVIDIO SANTOS MOREIRA (OVIDIO
PNEUS AUTO CENTER de minha autoria, protocolada no dia 22 de maio do fluente,
tendo em vista a necessidade de maior prazo para a conclusdo do historico do

homenageado.

Sem mais para 0 momento,

A

Respeitosamente,

! 7
adir Soares- Pepita
/.~ Vereador

Mesa Executiva do Poder Legislativo de Campo Mourao.



DE: COORDENADORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS.
PARA: BANCADA DO PPS - Vereador Jadir Pepita.

> SUMULA FAVORAVEL - (DISPONIBILIZADO DIGITALMENTE
NA PASTA COMPARTILHADA DO VEREADOR)

o 83/2018

RECEBIDO POR Lk CE D

oa: 14 1 (On  po1s-As 44 {9 HORAS.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia do oficio n,_g

15/20. Birsgt;)“écn (od elo vereador Jadir Soares - Pepita.

2- Em conformidade com o Art o]l 03/4997, o vereador Jadir solicita a
Mesa Executiva dessa Casa de: “a-profrogacao do prazo por mais 60 dias, da
sumula n° 83/2018 MOGCAO DE CONGRATULACAO AO EMPRESARIO OV[DIO
SANTOS MOREIRA (OVIDIO PNEUS AUTO CENTER) protocolada no dia 22 de Maio
do corrente, tendo em vnsta a necessidade de maior prazo para a conclusao do histérico
do homenageado. ‘ : 8

3- Solicito a essa CoQF

' ""”Asiddf <dx ’
EES@N sinado de :rma‘ E;_tal,v

oy

BATI'ILANIWSS ,a& A

S _"Dadlos: 2018.09:12,15:20:30 (ELN!
946792%93‘-.“ BM"]]L ANI“
" Presidente -

Campo Mourao, 12 de Setembro de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 395 /2018
Ref.: SUMULA N° 083/2018
ORIGEM: VEREADOR JADIR SOARES - PEPITA

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinacdo e considerando a
competéncia atribuida a este érgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Jadir Soares, apresenta Sumula,
protocolizada sob o n® 83/2018 - Processo Digital n® 1014, que registra “Mogdo de
Congratulacdo: Empresario Ovidio Santos Moreira (Ovidio Pneus Auto Center)”,

protocolizada no dia 22 de maio de 2018.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 04
de junho de 2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem
como a inexisténcia de dbice quanto ao limite estipulado pela Resolugdo n°
27/2015, quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para recebimento e

distribuicdo da proposigao.

Em 11 de junho do corrente exercicio, a Simula em comento
foi encaminhada a esta Diretoria Juridica, que exarou o parecer juridico 533/2018,
manifestando-se favoravel a apresentagdo da Sumula em relevo, cuja ciéncia ao

[lustre Vereador ocorreu em 14/06/2018, conforme documento de fls. 09.
Posteriormente, por meio do oficio 15/2018, subscrito pelo
Ilustre Vereador Jadir Soares, datada de 10/09/2018, solicita-se a prorrogagdo de

prazo por 60 (sessenta) dias.

E a sintese do relatorio.
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II - DO MERITO

Acerca da prorrogacdo de prazo, reza o disposto no art. 3°,
caput, da Resolugdo n® 11/2013 que “O Vereador que nao conseguir finalizar a
proposi¢do para protocolo no prazo de 90 (noventa) dias, requererd a Mesa a
prorrogagdo do prazo por até 60 (sessenta) dias, mediante comprovac¢io do

andamento das pesquisas e diligéncias que objetivem a elaboracio legislativa”.

Dispde o paragrafo Gnico do art. 3°, caput, da Resolugdo n°
11/2013 que “O requerimento de prorrogag¢do de registro das simulas sera
apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro, devendo
conter relatorio detalhado, bem como, copia de todas as pesquisas e diligéncias

e de outros documentos que servirem a sua fundamentagio”.

Nesse contexto, observo que o pedido de prorrogacdo de prazo
se revela tempestivo, uma vez que fora protocolizado antes de exaurido o prazo de
90 (noventa) dias, considerando que fora recebido pelo Ilustre Vereador em
14/06/2018 e a solicitacdo de prorrogagdo de prazo encontra-se datada de

10/09/2018, conforme informagdes contidas no processo digital em relevo.

Entretanto, compulsando-se os documentos encartados no
oficio 15/2018, subscrito pelo Ilustre Vereador Jadir Soares, verifica-se a auséncia

de comprovacdo do andamento das pesquisas e diligéncias que objetivem a

T
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elaboracio legislativa, com relatorio detalhado, bem como, copia de todas as
pesquisas e diligéncias e de outros documentos que servirem a sua

fundamentacao, como preconiza o referido preceptivo legal.

Assim, necessario que seja oportunizado ao Ilustre Vereador
para que comprove o andamento das pesquisas e diligéncias que objetivem a
elaboracao legislativa, com relatério detalhado, bem como, copia de todas as

pesquisas e diligéncias e de outros documentos que servirem a sua fundamentagéo.

Assim, desde que o Ilustre Vereador comprove o
andamento das pesquisas e diligéncias que objetivem a elaboracio legislativa,
com relatorio detalhado, bem como, copia de todas as pesquisas e diligéncias e
de outros documentos que servirem a sua fundamentacio, verifico a auséncia
de obice a prorrogacio por mais 60 (sessenta) dias, cuja decisdo compete a

Mesa Executiva.

III - DA CONCLUSAQO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
prorrogac¢do do prazo por mais 60 (sessenta) dias, referente a Sumula 83/2018,
desde que o Ilustre Vereador comprove o andamento das pesquisas e
diligéncias que objetivem a elaboracdo legislativa, com relatério detalhado,

bem como, copia de todas as pesquisas e diligéncias e de outros documentos

Lol
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que servirem a sua fundamentacio, observando-se, entretanto, que a decisiio

afeta a4 prorrogacio de prazo por mais 60 (sessenta) dias compete 2 Mesa

Executiva.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 13 de setembro de 2018.

L W S—

S1dney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos - CAL

1- Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°.795/2018 — Stmula n° 83/2018.

Mz od B A

2- Conforme deliberagdo ‘da . utiva desta Casa de Leis foi aprovada

prorrogagéo do prazo por
CONGRATULAGCAO AO:

14is60:dias,daisimula n° 83/2018 - MOCAO DE
IPRESARIOOVIDIO SANTOS MOREIRA (OVIDIO

PNEUS AUTO CE__NTERﬁf&e»autoria~do-ver~ead761r?'i:.‘-1adggbSoares — Pepita tendo em

vista a necessidade_ de. maior. prazo—para -a ¢gnclusdo do histérico do

homenageado).

: | :
- — ¢

3- Adotem as providéricias berti'ﬁe,qggs géﬁe‘s.t_g:,gébrdénad‘émgfi

EDSON" .., ffncedgioms = 7
" BATTILANI:275 saTniani27s59467920 '

Dados: 20180917

#945EB8on AR FHLEN

Presidente

Campo Mourao, 17 de Setembro de 2018.



